
 
ประกาศกรมพฒันาธุรกิจการคา้ 

เรื่อง  กาํหนดรายการย่อทีต่อ้งมีในงบการเงิน 
พ.ศ. 2554 

    

 
อาศัยอํานาจตามความในมาตรา ๑๑ วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. ๒๕๔๓  

อันเป็นพระราชบัญญัติที่มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล ซึ่งมาตรา 
๒๙ ประกอบกับมาตรา ๓๓ มาตรา ๔๑ และมาตรา ๔๓ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยบัญญัติ 
ให้กระทําได้โดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย อธิบดีกรมพัฒนาธุรกิจการค้าโดยความเห็นชอบ
ของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ออกประกาศไว้ ดังต่อไปน้ี  

ข้อ ๑ ให้ยกเลิกประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้า เรื่อง กําหนดรายการย่อที่ต้องมีในงบการเงิน 
พ.ศ. ๒๕๕๒  ลงวันที่ 30 มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๒ 

ข้อ ๒ งบการเงินของผู้มีหน้าที่จัดทําบัญชีดังต่อไปน้ี ต้องมีรายการย่อตามที่กําหนดในแบบที่ 
แนบท้ายประกาศฉบับน้ี คือ  

(๑) ห้างหุ้นส่วนจดทะเบียน ต้องมีรายการย่อตามที่กําหนดในแบบ ๑  
(๒) บรษิัทจํากัด ต้องมีรายการย่อตามที่กําหนดในแบบ ๒  
(๓) บรษิัทมหาชนจํากัด ต้องมีรายการย่อตามที่กําหนดในแบบ ๓  
(๔) นิติบุคคลที่ต้ังขึ้นตามกฎหมายต่างประเทศ ต้องมีรายการย่อตามที่กําหนดในแบบ ๔  
(๕) กิจการร่วมค้าตามประมวลรัษฎากร ต้องมีรายการย่อตามที่กําหนดในแบบ ๕  

ข้อ 3 ห้างหุ้นส่วนจดทะเบียน บริษัทจํากัด นิติบุคคลที่ต้ังขึ้นตามกฎหมายต่างประเทศ และ
กิจการร่วมค้าตามประมวลรัษฎากร  ที่ลักษณะหรือสภาพธุรกิจไม่เป็นกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ ตามท่ี
กําหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินสําหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะที่สภาวิชาชีพบัญชี
ประกาศกําหนด  ต้องจัดทํางบการเงินที่มีรายการย่อตามที่กําหนดในแบบ 3  

ข้อ 4 ห้างหุ้นส่วนจดทะเบียน บริษัทจํากัด  นิติบุคคลที่ต้ังขึ้นตามกฎหมายต่างประเทศ และ
กิจการร่วมค้าตามประมวลรัษฎากร ที่ลักษณะหรือสภาพธุรกิจเป็นกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ ตามท่ี
กําหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินสําหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะที่สภาวิชาชีพบัญชี
ประกาศกําหนด  แต่มีความประสงค์จะจัดทําบัญชีและงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่สภา
วิชาชีพบัญชีประกาศกําหนดโดยอ้างอิงมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ (International 
Financial Report Standard: IFRS) ต้องจัดทํางบการเงินที่มีรายการย่อตามที่กําหนดในแบบ 3  
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งบการเงิน 
ของ หางหุนสวนจดทะเบียน  

----------------------------- 
1. งบแสดงฐานะการเงิน  

 
   หนวย : บาท 

  หมายเหตุ        25X1  25X0 

 สินทรัพย     

1. สินทรัพยหมุนเวียน     
 1.1  เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด     
 1.2  เงินลงทุนชั่วคราว     
 1.3  ลูกหนี้การคาและลูกหนี้อ่ืน     
 1.4  เงินใหกูยืมระยะสั้น     
 1.5  สินคาคงเหลือ     
 1.6  สินทรัพยหมุนเวียนอื่น     

 รวมสินทรัพยหมุนเวียน     
      

2. สินทรัพยไมหมุนเวียน     
 2.1  เงินลงทุนเผื่อขาย     
 2.2  เงินลงทุนในบริษัทรวม      
 2.3  เงินลงทุนในบริษัทยอย     
 2.4  เงินลงทุนในการรวมคา     
 2.5  เงินลงทุนระยะยาวอื่น     
 2.6  เงินใหกูยืมระยะยาว     
 2.7  อสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุน     
 2.8 สินทรัพยไมหมุนเวียนที่ถือไวเพื่อขาย     
 2.9 ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ     
 2.10  สินทรัพยไมมีตัวตน     
 2.11  สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี *     
 2.12  สินทรัพยไมหมนุเวียนอื่น     

 รวมสินทรัพยไมหมุนเวียน     

   รวมสินทรัพย 
 

 
 
 

แบบ  1 
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   หนวย : บาท 
  หมายเหตุ        25X1  25X0 

 หนี้สินและสวนของผูเปนหุนสวน     

3. หนี้สินหมุนเวียน     
 3.1  เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกูยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน     
 3.2  เจาหนี้การคาและเจาหนี้อ่ืน     
 3.3  สวนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกําหนดชําระภายในหนึ่งป     
 3.4  เงินกูยืมระยะสั้น     
 3.5  ภาษีเงินไดคางจาย     
 3.6  ประมาณการหนี้สินระยะสั้น     
 3.7  หนี้สินหมุนเวียนอื่น     

 รวมหนี้สินหมุนเวียน     
      

4. หนี้สินไมหมุนเวียน     
 4.1  เงินกูยืมระยะยาว     
 4.2  หนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี *      
 4.3  ภาระผูกพันผลประโยชนพนักงาน      
 4.4  ประมาณการหนี้สินระยะยาว     
 4.5  หนี้สินไมหมุนเวียนอื่น     

 รวมหนี้สินไมหมุนเวียน     
 รวมหนี้สิน     
      

5. สวนของผูเปนหุนสวน     
 5.1  ทุนของผูเปนหุนสวนแตละคน     

 5.2  กําไร (ขาดทุน) สะสมยังไมไดแบง     
 5.3  องคประกอบอื่นของสวนของผูเปนหุนสวน     

 รวมสวนของผูเปนหุนสวน     

รวมหนี้สินและสวนของผูเปนหุนสวน     
      
  

 
* กรณีใชแนวทางที่อาจเลือกปฎิบตัิตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินสําหรับกิจการที่ไมมีสวนไดเสียสาธารณะ (NPAE)   
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2.1 งบกําไรขาดทุน  จําแนกคาใชจายตามลักษณะของคาใชจาย 
 

   หนวย : บาท 
  

หมายเหตุ 25X1  25X0 
      

1. รายไดจากการขายหรือการใหบริการ     
2. รายไดอ่ืน     
 รวมรายได  

 
    

3. การเปลี่ยนแปลงของสินคาสําเรจ็รูปและงานระหวางทํา     
4. งานที่ทําโดยกิจการและบันทึกเปนสินทรัพย     
5. วัตถุดิบและวัสดุสิ้นเปลืองใชไป     
6. คาใชจายผลประโยชนพนักงาน     
7. คาเสื่อมราคาและคาตัดจําหนาย     
8. คาใชจายอื่น     
 รวมคาใชจาย  

 
    

9. กําไร (ขาดทุน) กอนตนทุนทางการเงินและคาใชจายภาษีเงินได     
10. ตนทุนทางการเงิน     
11. กําไร (ขาดทุน) กอนคาใชจายภาษีเงินได     
12. คาใชจายภาษีเงินได     
13. กําไร (ขาดทุน) สุทธิ     
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2.2 งบกําไรขาดทุน จําแนกคาใชจายตามหนาที่ - ขั้นเดียว  
 

   หนวย : บาท 
  หมายเหตุ 25x1  25x0 

1. รายได     
 1.1  รายไดจากการขายหรือการใหบริการ     
 1.2  รายไดอ่ืน     
 รวมรายได     
      

2. คาใชจาย     
 2.1  ตนทุนขายหรือตนทุนการใหบริการ     
   2.2  คาใชจายในการขาย     
   2.3  คาใชจายในการบริหาร     
 2.4  คาใชจายอื่น     
 รวมคาใชจาย 

 
    

3. กําไร (ขาดทุน) กอนตนทุนทางการเงินและคาใชจายภาษีเงินได     
4. ตนทุนทางการเงิน     
5. กําไร (ขาดทุน) กอนคาใชจายภาษีเงินได     
6. คาใชจายภาษีเงินได     
7.  กําไร(ขาดทุน) สุทธิ     
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2.3 งบกําไรขาดทุน    จําแนกคาใชจายตามหนาที่ – หลายขั้น 
 

   หนวย : บาท 
  หมายเหตุ 25x1  25x0 

1. รายไดจากการขายหรือการใหบริการ     
2. ตนทุนขายหรือตนทุนการใหบริการ     
3. กําไร (ขาดทุน) ข้ันตน     
4. รายไดอ่ืน     
5. กําไร (ขาดทุน) กอนคาใชจาย     
6. คาใชจายในการขาย     
7. คาใชจายในการบริหาร     
8. คาใชจายอื่น     
9. รวมคาใชจาย     

10. กําไร (ขาดทุน) กอนตนทุนทางการเงินและคาใชจายภาษีเงินได     
11. ตนทุนทางการเงิน     
12. กําไร (ขาดทุน) กอนคาใชจายภาษีเงินได     
13. คาใชจายภาษีเงินได     
14. กําไร(ขาดทุน) สุทธิ     
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หมายเหตุประกอบงบการเงิน 
 

หมายเหตุประกอบงบการเงินตองจัดทําใหสอดคลองกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินสําหรับ
กิจการที่ไมมีสวนไดเสียสาธารณะ (NPAE) โดยมี 2 สวน คือ 

 
1. สรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญ 
2. ขอมูลเพิ่มเติมอื่น 
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งบการเงิน 

ของ บริษัทจํากดั 
----------------------------- 
1. งบแสดงฐานะการเงิน  

 
 

   หนวย : บาท 
  หมายเหตุ 25X1  25X0 

 สินทรัพย     

1. สินทรัพยหมุนเวียน     
 1.1  เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด     
 1.2  เงินลงทุนชั่วคราว     
 1.3  ลูกหนี้การคาและลูกหนี้อ่ืน     
 1.4  เงินใหกูยืมระยะสั้น     
 1.5  สินคาคงเหลือ     
 1.6  สินทรัพยหมุนเวียนอื่น     

 รวมสินทรัพยหมุนเวียน     
      

2. สินทรัพยไมหมุนเวียน     
 2.1  เงินลงทุนเผ่ือขาย     
 2.2  เงินลงทุนในบริษัทรวม      
 2.3  เงินลงทุนในบริษัทยอย     
 2.4  เงินลงทุนในการรวมคา     
 2.5  เงินลงทุนระยะยาวอื่น     
 2.6  เงินใหกูยืมระยะยาว     
 2.7  อสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุน     
 2.8 สินทรัพยไมหมุนเวียนที่ถือไวเพื่อขาย     
 2.9 ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ     
 2.10  สินทรัพยไมมีตัวตน     
 2.11   สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี *     
 2.12  สินทรัพยไมหมนุเวียนอื่น     

 รวมสินทรัพยไมหมุนเวียน     

   รวมสินทรัพย 
 
 
 

 

แบบ  2 
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   หนวย : บาท 

  หมายเหตุ 25X1  25X0 

 หนี้สินและสวนของผูถือหุน     

3. หนี้สินหมุนเวียน     
 3.1  เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกูยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน     
 3.2  เจาหนี้การคาและเจาหนี้อ่ืน     
 3.3  สวนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกําหนดชําระภายในหนึ่งป     
 3.4  เงินกูยืมระยะสั้น     
 3.5  ภาษีเงินไดคางจาย     
 3.6  ประมาณการหนี้สินระยะสั้น     
 3.7  หนี้สินหมุนเวียนอื่น     

 รวมหนี้สินหมุนเวียน     
      

4. หนี้สินไมหมุนเวียน     
 4.1  เงินกูยืมระยะยาว     
 4.2  หนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี *      
 4.3  ภาระผูกพันผลประโยชนพนักงาน      
 4.4  ประมาณการหนี้สินระยะยาว     
 4.5  หนี้สินไมหมุนเวียนอื่น     

 รวมหนี้สินไมหมุนเวียน     
 รวมหนี้สิน     
      

5. สวนของผูถือหุน     
 5.1  ทุนเรือนหุน     
 5.1.1  ทุนจดทะเบียน     
                    5.1.1.1  หุนบุริมสิทธิ     
                    5.1.1.2  หุนสามัญ     
 5.1.2  ทุนที่ชําระแลว     
                    5.1.2.1  หุนบุริมสิทธิ     
                    5.1.2.2   หุนสามัญ     

 5.2   สวนเกินมูลคาหุน     
         5.2.1  สวนเกินมูลคาหุนบุรมิสิทธ ิ     
 5.2.2 สวนเกินมูลคาหุนสามัญ 
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   หนวย : บาท 

  หมายเหตุ 25X1  25X0 

 5.3  กําไร (ขาดทุน) สะสม     
        5.3.1  จัดสรรแลว          
              5.3.1.1  ทุนสํารองตามกฎหมาย          
             5.3.1.2   อ่ืน  ๆ     
       5.3.2 ยังไมไดจัดสรร     

 5.4   องคประกอบอื่นของสวนของผูถือหุน      
 รวมสวนของผูถือหุน 

 
    

รวมหนี้สินและสวนของผูถือหุน     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

* กรณีใชแนวทางที่อาจเลือกปฎิบตัิตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินสําหรับกิจการที่ไมมีสวนไดเสียสาธารณะ (NPAE)   
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2.1 งบกําไรขาดทุน  จําแนกคาใชจายตามลักษณะของคาใชจาย 

 
   หนวย : บาท 
  

หมายเหตุ 25X1  25X0 
      

1. รายไดจากการขายหรือการใหบริการ     
2. รายไดอ่ืน     
 รวมรายได  

 
    

3. การเปลี่ยนแปลงของสินคาสําเรจ็รูปและงานระหวางทํา     
4. งานที่ทําโดยกิจการและบันทึกเปนสินทรัพย     
5. วัตถุดิบและวัสดุสิ้นเปลืองใชไป     
6. คาใชจายผลประโยชนพนักงาน     
7. คาเสื่อมราคาและคาตัดจําหนาย     
8. คาใชจายอื่น     
 รวมคาใชจาย  

 
    

9. กําไร (ขาดทุน) กอนตนทุนทางการเงินและคาใชจายภาษีเงินได     
10. ตนทุนทางการเงิน     
11. กําไร (ขาดทุน) กอนคาใชจายภาษีเงินได     
12. คาใชจายภาษีเงินได     
13. กําไร (ขาดทุน) สุทธิ     
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2.2 งบกําไรขาดทุน จําแนกคาใชจายตามหนาที่ - ขั้นเดียว  
 

   หนวย : บาท 
  หมายเหตุ 25x1  25x0 
      

1. รายได     
 1.1  รายไดจากการขายหรือการใหบริการ     
 1.2  รายไดอ่ืน     
 รวมรายได     
      

2. คาใชจาย     
 2.1  ตนทุนขายหรือตนทุนการใหบริการ     
   2.2  คาใชจายในการขาย     
   2.3  คาใชจายในการบริหาร     
 2.4  คาใชจายอื่น     
 รวมคาใชจาย 

 
    

3. กําไร (ขาดทุน) กอนตนทุนทางการเงินและคาใชจายภาษีเงินได     
4. ตนทุนทางการเงิน     
5. กําไร (ขาดทุน) กอนคาใชจายภาษีเงินได     
6. คาใชจายภาษีเงินได     
7.  กําไร(ขาดทุน) สุทธิ     
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2.3 งบกําไรขาดทุน    จําแนกคาใชจายตามหนาที่ – หลายขั้น 

 
   หนวย : บาท 
  หมายเหตุ 25x1  25x0 

      
1. รายไดจากการขายหรือการใหบริการ     
2. ตนทุนขายหรือตนทุนการใหบริการ     
3. กําไร (ขาดทุน) ข้ันตน     
4. รายไดอ่ืน     
5. กําไร (ขาดทุน) กอนคาใชจาย     
6. คาใชจายในการขาย     
7. คาใชจายในการบริหาร     
8. คาใชจายอื่น     
9. รวมคาใชจาย     

10. กําไร (ขาดทุน) กอนตนทุนทางการเงินและคาใชจายภาษีเงินได     
11. ตนทุนทางการเงิน     
12. กําไร (ขาดทุน) กอนคาใชจายภาษีเงินได     
13. คาใชจายภาษีเงินได     
14. กําไร(ขาดทุน) สุทธิ     
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3. งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของผูถือหุน 
หนวย : บาท 

 

หมายเหต ุ
ทุนที่ 

ชําระแลว 
สวนเกิน 
มูลคาหุน 

กําไร
(ขาดทุน)
สะสม 

องคประกอบอื่น
ของสวนของ 
ผูถือหุน 

รวม 
 

1. ยอดคงเหลือ ณ ตนป 25X0       
2. ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี *       
3. ผลสะสมจากการแกไขขอผิดพลาดทางการบัญชี *       
4. ยอดคงเหลือท่ีปรับปรงุแลว       

5. การเปลี่ยนแปลงในสวนของผูถือหุน สําหรบัป 25X0       

5.1  การเพิ่ม(ลด) หุนสามัญ       
    5.2  การเพิ่ม(ลด) หุนบุริมสิทธ ิ       
    5.3  กําไร (ขาดทุน) สุทธิ 25X0       

5.4  เงินปนผล       
    5.5  องคประกอบอื่นของสวนของผูถือหุน :       
           5.5.1 ผลตางของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงคางบการเงิน          
           5.5.2 ผลกําไร(ขาดทุน)จากการวัดมูลคาเงินลงทุนเผื่อขาย       
           5.5.3  ผลกําไร(ขาดทุน) ที่ยังไมเกิดขึ้นจริงอื่น       
6. ยอดคงเหลือ ณ สิ้นป 25X0       

7. ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี **       
8. ผลสะสมจากการแกไขขอผิดพลาดทางการบัญชี **       
9. ยอดคงเหลือท่ีปรับปรงุแลว       

10. การเปลี่ยนแปลงในสวนของผูถือหุน สําหรบัป 25X1       

     10.1  การเพิ่ม(ลด) หุนสามัญ       
     10.2  การเพิ่ม(ลด) หุนบุริมสิทธ ิ       
     10.3  กําไร(ขาดทุน) สุทธิ  25X1       
     10.4  เงินปนผล       
     10.5  องคประกอบอื่นของสวนของผูถือหุน :       
           10.5.1 ผลตางของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงคางบการเงิน               
           10.5.2 ผลกําไร(ขาดทุน)จากการวัดมูลคาเงินลงทุนเผื่อขาย       
           10.5.3  ผลกําไร(ขาดทุน) ที่ยังไมเกิดขึ้นจริงอื่น       
11. ยอดคงเหลือ ณ สิ้นป 25X1       

   
*        ผลกระทบสะสมที่เกดิขึ้นจากการปรับงบการเงินยอนหลัง 

  **      กรณีที่ไมสามารถปรับขอมูลยอนหลังไดตามรายการที่ 2 หรือ 3 
             
 
 
 
 
 
 



 

 

2 - 8 

หมายเหตุประกอบงบการเงิน 
 

หมายเหตุประกอบงบการเงินตองจัดทําใหสอดคลองกับมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
สําหรับกิจการที่ไมมีสวนไดเสียสาธารณะ (NPAE) โดยมี 2 สวน คือ 

 
1. สรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญ 
2. ขอมูลเพิ่มเติมอื่น 
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งบการเงนิ 
ของ  

บริษัทมหาชนจํากัด 
----------------------------- 
1. งบแสดงฐานะการเงิน  

    หนวย : บาท 
  

งบการเงินรวม * 
งบการเงินเฉพาะ

กิจการ 
  

หมายเหตุ 
25X1  25X0 25X1  25X0 

 สินทรัพย        

1. สินทรัพยหมุนเวียน        
 1.1  เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด        
 1.2  เงินลงทุนชั่วคราว        
 1.3  ลูกหนี้การคาและลูกหนี้อ่ืน        
 1.4  เงินใหกูยืมระยะสั้น        
 1.5  สินคาคงเหลือ        
 1.6  สินทรัพยหมุนเวียนอื่น        
 1.7  สินทรัพยไมหมุนเวียนที่ถือไวเพื่อขาย        

 รวมสินทรัพยหมุนเวียน        
         

2. สินทรัพยไมหมุนเวียน        
 2.1  เงินลงทุนเผื่อขาย        
 2.2  เงินลงทุนในบริษัทรวม        
 2.3  เงินลงทุนในบริษัทยอย        
 2.4  เงินลงทุนในการรวมคา        
 2.5  เงินลงทุนระยะยาวอื่น        
 2.6  เงินใหกูยืมระยะยาว        
 2.7  อสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุน        
 2.8  ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ        
 2.9  คาความนิยม        
 2.10  สินทรัพยไมมีตัวตนอื่น        
 2.11  สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี        
 2.12  สินทรัพยไมหมนุเวียนอื่น        

 รวมสินทรัพยไมหมุนเวียน        

รวมสินทรัพย        

แบบ 3 
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    หนวย : บาท 
  

งบการเงินรวม * 
งบการเงินเฉพาะ

กิจการ 
  

หมายเหตุ 
25X1  25X0 25X1  25X0 

 หนี้สินและสวนของผูถือหุน        

3. หนี้สินหมุนเวียน        
 3.1  เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกูยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน        
 3.2  เจาหนี้การคาและเจาหนี้อ่ืน        
 3.3  สวนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกําหนดชําระภายในหนึ่งป        
 3.4  เงินกูยืมระยะสั้น        
 3.5  ภาษีเงินไดคางจาย        
 3.6  ประมาณการหนี้สินระยะสั้น        
 3.7  หนี้สินหมุนเวียนอื่น        
 3.8  หนี้สินที่เกี่ยวของโดยตรงกับสินทรัพยไมหมุนเวียนที่ถือไวเพื่อขาย        

 รวมหนี้สินหมุนเวียน        
         

4. หนี้สินไมหมุนเวียน        
 4.1  เงินกูยืมระยะยาว        
 4.2  หนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี        
 4.3  ภาระผูกพันผลประโยชนพนักงาน        
 4.4  ประมาณการหนี้สินระยะยาว        
 4.5  หนี้สินไมหมุนเวียนอื่น        

 รวมหนี้สินไมหมุนเวียน        
 รวมหนี้สิน        
         

5. สวนของผูถือหุน        
 5.1  ทุนเรือนหุน        
 5.1.1  ทุนจดทะเบียน        
                    5.1.1.1  หุนบุริมสิทธิ        
                    5.1.1.2  หุนสามัญ        
 5.1.2  ทุนที่ออกและชําระแลว        
                    5.1.2.1  หุนบุริมสิทธิ        
                    5.1.2.2   หุนสามัญ        
 5.2   สวนเกิน (ตํ่ากวา) มูลคาหุน        
         5.2.1  สวนเกิน (ตํ่ากวา) มูลคาหุนบุริมสิทธิ        
         5.2.2   สวนเกิน (ตํ่ากวา) มูลคาหุนสามญั        
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    หนวย : บาท 
  

งบการเงินรวม * 
งบการเงินเฉพาะ

กิจการ 
  

หมายเหตุ 
25X1  25X0 25X1  25X0 

 5.3  ใบสําคญัแสดงสิทธิที่จะซื้อหุน        
 5.4  กําไร (ขาดทุน) สะสม        

        5.4.1  จัดสรรแลว             
              5.4.1.1  ทุนสํารองตามกฎหมาย             
             5.4.1.2   อ่ืน  ๆ        
       5.4.2 ยังไมไดจัดสรร        

 5.5  องคประกอบอื่นของสวนของผูถือหุน        
 รวมสวนของบริษัทใหญ        

 5.6  สวนไดเสียที่ไมมีอํานาจควบคุม        
 รวมสวนของผูถือหุน        

รวมหนี้สินและสวนของผูถือหุน        
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                  *   กรณีที่กิจการมีเพียงแตเงินลงทุนในบริษัทรวม และหรือเงินลงทุนในการรวมคาที่เลือกใชวิธี
สวนไดเสีย  ใหใชคําวา “งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีสวนไดเสีย” แทน “งบการเงินรวม”  
                      เพื่อความสะดวกในการจัดทํางบการเงิน     อาจแยกฉบับระหวาง “งบการเงินรวม” กับ  
“งบการเงินเฉพาะกิจการ” ก็ได  
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2.1 งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสรจ็   จําแนกคาใชจายตามลักษณะของคาใชจาย 
 (แสดงแบบงบเดียว) 

 
    หนวย : บาท  
  

  งบการเงินรวม ** 
งบการเงิน

เฉพาะกิจการ 
  

หมายเหตุ 
25X1  25X0 25X1  25X0 

1. รายไดจากการขายหรือการใหบริการ        
2. รายไดอ่ืน        
3. การเปลี่ยนแปลงของสินคาสําเรจ็รูปและงานระหวางทํา        
4. งานที่ทําโดยกิจการและบันทึกเปนสินทรัพย        
5. วัตถุดิบและวัสดุสิ้นเปลืองใชไป        
6. คาใชจายผลประโยชนพนักงาน        
7. คาเสื่อมราคาและคาตัดจําหนาย        
8. ผลขาดทุนจากการดอยคาของสินทรัพย        
9. คาใชจายอื่น        

10. ตนทุนทางการเงิน        
11. สวนแบงกําไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในบริษัทรวม  การรวมคา         
12. กําไร (ขาดทุน) กอนภาษีเงินได        
13. คาใชจาย (รายได) ภาษีเงินได        
14. กําไร(ขาดทุน)สําหรับปจากการดําเนินงานตอเนื่อง        
15. กําไร(ขาดทุน)สําหรับปจากการดําเนินงานที่ยกเลิก        
16. กําไร(ขาดทุน)สําหรับป        
17 กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น * :         

 17.1  ผลตางของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงคางบการเงิน        
 17.2  ผลกําไร(ขาดทุน)จากการวัดมูลคาเงินลงทุนเผื่อขาย        
 17.3  ผลกําไร(ขาดทุน)จากเครื่องมือปองกันความเสี่ยงกระแสเงินสด        
 17.4  ผลกําไร (ขาดทุน) จากการตีมูลคาสินทรัพยใหม        
 17.5 ผลกําไร(ขาดทุน)จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร 

         ประกันภัยสําหรับโครงการผลประโยชนพนักงาน  
         (กรณีที่รับรูในกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) 

       

 17.6  สวนแบงกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทรวม  การรวมคา        
 17.7  ภาษีเงินไดเกี่ยวกับองคประกอบของกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น  

(กรณีเลือกแสดงองคประกอบรายการกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จดวยยอด
กอนหักผลกระทบทางภาษีที่เกี่ยวของ) 
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    หนวย : บาท  
  

  งบการเงินรวม ** 
งบการเงิน

เฉพาะกิจการ 
  

หมายเหตุ 
25X1  25X0 25X1  25X0 

18. กําไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นสําหรับป – สุทธิจากภาษ ี        
19. กําไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสําหรับป        
20. การแบงปนกําไร(ขาดทุน)         

   20.1  สวนที่เปนของบริษัทใหญ        
   20.2  สวนที่เปนของสวนไดเสียที่ไมมีอํานาจควบคุม        

         
21. การแบงปนกําไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม        

  21.1  สวนที่เปนของบริษัทใหญ        
  21.2  สวนที่เปนของสวนไดเสียที่ไมมีอํานาจควบคุม        

         
22. กําไร(ขาดทุน)ตอหุน        

 22.1  กําไร (ขาดทุน) ตอหุนขั้นพื้นฐาน        
 22.2  กําไร (ขาดทุน) ตอหุนปรับลด        

 

 

 

 

 

*     การเปดเผยเกี่ยวกับกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสําหรับงวด  :  
1. กิจการตองเปดเผยจํานวนของภาษีเงินไดที่เกี่ยวกับแตละองคประกอบของกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น รวมถึงการ

ปรับปรุงการจัดประเภทรายการใหม ไมวาจะเปนในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จหรือในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
2. กิจการอาจแสดงองคประกอบของกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในลักษณะอยางใดอยางหนึ่ง ดังนี้  

2.1 แสดงยอดสุทธิจากผลกระทบทางภาษีที่เกี่ยวของ 
2.2 แสดงยอดกอนหักผลกระทบทางภาษีที่เกี่ยวของ พรอมแสดงยอดที่เปนยอดรวมภาษีเงินไดที่เกี่ยวของกับ

องคประกอบนั้น 
3. กิจการตองเปดเผยการปรับปรุงการจัดประเภทรายการใหมที่เกี่ยวกับองคประกอบของกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น 

 
**   กรณีที่กิจการมีเพียงแตเงินลงทุนในบริษัทรวม และหรือเงินลงทุนในการรวมคาที่เลือกใชวิธีสวนไดเสีย  ใหใชคําวา 

“งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีสวนไดเสีย” แทน “งบการเงินรวม”  
                       เพื่อความสะดวกในการจัดทํางบการเงิน อาจแยกฉบับระหวาง “งบการเงินรวม” กับ “งบการเงินเฉพาะกิจการ” ก็ได  
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2.2 งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสรจ็   จําแนกคาใชจายตามลักษณะของคาใชจาย 
(แสดงแบบสองงบ) 

 
    หนวย : บาท  
  งบการเงินรวม ** งบการเงินเฉพาะ

กิจการ 
  

หมายเหตุ 
25X1  25X0 25X1  25X0 

 งบกําไรขาดทุน 
 

       

1. รายไดจากการขายหรือการใหบริการ        
2. รายไดอ่ืน        
3. การเปลี่ยนแปลงของสินคาสําเรจ็รูปและงานระหวางทํา        
4. งานที่ทําโดยกิจการและบันทึกเปนสินทรัพย        
5. วัตถุดิบและวัสดุสิ้นเปลืองใชไป        
6. คาใชจายผลประโยชนพนักงาน        
7. คาเสื่อมราคาและคาตัดจําหนาย        
8. ผลขาดทุนจากการดอยคาของสินทรัพย        
9. คาใชจายอื่น        

10. ตนทุนทางการเงิน        
11. สวนแบงกําไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทรวม การรวมคา        
12. กําไร (ขาดทุน) กอนภาษีเงินได        
13.  คาใชจาย (รายได) ภาษีเงินได        
14. กําไร(ขาดทุน)สําหรับปจากการดําเนินงานตอเนื่อง        
15. กําไร(ขาดทุน)สําหรับปจากการดําเนินงานที่ยกเลิก        
16. กําไร(ขาดทุน)สําหรับป        

         
17. การแบงปนกําไร (ขาดทุน)        

 17.1  สวนที่เปนของบริษัทใหญ        
 17.2  สวนที่เปนของสวนไดเสียที่ไมมีอํานาจควบคุม        
         

18. กําไร(ขาดทุน)ตอหุน         
 18.1  กําไร (ขาดทุน) ตอหุนขั้นพื้นฐาน        
 18.2  กําไร (ขาดทุน) ตอหุนปรับลด 
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    หนวย : บาท  
  งบการเงินรวม ** งบการเงินเฉพาะ

กิจการ 
  

หมายเหตุ 
25X1  25X0 25X1  25X0 

งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ 
 

16. กําไร(ขาดทุน) สําหรับป        
19. กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น * :        

 19.1  ผลตางของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงคางบการเงิน        
 19.2  ผลกําไร(ขาดทุน)จากการวัดมูลคาเงินลงทุนเผื่อขาย        
 19.3  ผลกําไร(ขาดทุน)จากเครื่องมือปองกันความเสี่ยงกระแสเงินสด        
 19.4  ผลกําไร (ขาดทุน) จากการตีมูลคาสินทรัพยใหม        
 19.5  ผลกําไร(ขาดทุน)จากการประมาณการตามหลักคณติศาสตร 

          ประกันภัยสําหรับโครงการผลประโยชนพนักงาน  
         (กรณีที่รับรูในกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) 

       

 19.6  สวนแบงกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทรวม การรวมคา        
 19.7 ภาษีเงินไดเกี่ยวกับองคประกอบของกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น  

(กรณีเลือกแสดงองคประกอบรายการกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จดวย
ยอดกอนหักผลกระทบทางภาษีที่เกี่ยวของ) 

       

20. กําไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นสําหรับป – สุทธิจากภาษ ี        
21. กําไร(ขาดทุนเ)บ็ดเสร็จรวมสําหรับป        
22. การแบงปนกําไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม        

 22.1  สวนที่เปนของบริษัทใหญ        
 22.2  สวนที่เปนของสวนไดเสียที่ไมมีอํานาจควบคุม        

  

* การเปดเผยเกี่ยวกับกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสําหรับงวด  :  
1. กิจการตองเปดเผยจํานวนของภาษีเงินไดที่เกี่ยวกับแตละองคประกอบของกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น รวม 

ถึงการปรับปรุงการจัดประเภทรายการใหม ไมวาจะเปนในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จหรือในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
2. กิจการอาจแสดงองคประกอบของกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในลักษณะอยางใดอยางหนึ่ง ดังนี้  

2.1 แสดงยอดสุทธิจากผลกระทบทางภาษีที่เกี่ยวของ 
2.2 แสดงยอดกอนหักผลกระทบทางภาษีที่เกี่ยวของ พรอมแสดงยอดที่เปนยอดรวมภาษเีงินไดที่

เกี่ยวของกับองคประกอบนั้น 
3. กิจการตองเปดเผยการปรับปรุงการจัดประเภทรายการใหมที่เกี่ยวกับองคประกอบของกําไรขาดทุน

เบ็ดเสร็จอื่น 
**   กรณีที่กิจการมีเพียงแตเงินลงทุนในบริษัทรวม และหรือเงินลงทุนในการรวมคาที่เลือกใชวิธีสวนไดเสีย  

ใหใชคําวา “งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีสวนไดเสีย” แทน “งบการเงินรวม”  
                       เพื่อความสะดวกในการจัดทํางบการเงิน อาจแยกฉบับระหวาง “งบการเงินรวม” กับ “งบการเงินเฉพาะกิจการ” ก็ได  
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2.3 งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสรจ็  จําแนกคาใชจายตามหนาที่ - ขั้นเดียว  
(แสดงแบบงบเดียว) 

    หนวย : บาท  
  งบการเงินรวม** งบการเงินเฉพาะ

กิจการ 
  

หมายเหตุ 
25x1  25x0 25x1  25x0 

1. รายได        
 1.1  รายไดจากการขายหรือการใหบริการ        
 1.2  รายไดอ่ืน        
 รวมรายได        
         

2. คาใชจาย        
 2.1  ตนทุนขายหรือตนทุนการใหบริการ        
   2.2  คาใชจายในการขาย        
   2.3  คาใชจายในการบริหาร        
 2.4  คาใชจายอื่น        
 2.5  ตนทุนทางการเงิน        
 รวมคาใชจาย        
         

3. สวนแบงกําไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทรวม  การรวมคา        
4. กําไร (ขาดทุน) กอนภาษีเงินได        
5. คาใชจาย (รายได) ภาษีเงินได        
6. กําไร(ขาดทุน)สําหรับปจากการดําเนินงานตอเนื่อง        
7. กําไร(ขาดทุน)สําหรับปจากการดําเนินงานที่ยกเลิก        
8. กําไร(ขาดทุน)สําหรับป        

         
9. กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น* :         

 9.1  ผลตางของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงคางบการเงิน        
 9.2  ผลกําไร(ขาดทุน)จากการวัดมูลคาเงินลงทุนเผื่อขาย        
 9.3  ผลกําไร(ขาดทุน)จากเครื่องมือปองกันความเสี่ยงกระแสเงินสด        
 9.4   ผลกําไร(ขาดทุน)จากการตีมูลคาสินทรัพยใหม        
 9.5  ผลกําไร(ขาดทุน)จากการประมาณการตามหลักคณติศาสตร

ประกันภัยสําหรับโครงการผลประโยชนพนักงาน  
(กรณีที่รับรูในกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) 

       

 9.6  สวนแบงกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทรวม การรวมคา 
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    หนวย : บาท  
  งบการเงินรวม** งบการเงินเฉพาะ

กิจการ 
  

หมายเหตุ 
25x1  25x0 25x1  25x0 

9.7 ภาษีเงินไดเกี่ยวกับองคประกอบของกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น  
(กรณีเลือกแสดงองคประกอบรายการกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จดวยยอดกอน
หักผลกระทบทางภาษีที่เกี่ยวของ) 

10. กําไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นสําหรับป – สุทธิจากภาษ ี        
11. กําไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสําหรับป        

         
12. การแบงปนกําไร (ขาดทุน)        

     12.1  สวนที่เปนของบริษัทใหญ        
     12.2  สวนที่เปนของสวนไดเสียที่ไมมีอํานาจควบคุม        
         

13. การแบงปนกําไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม        
     13.1  สวนที่เปนของบริษัทใหญ        
     13.2  สวนที่เปนของสวนไดเสียที่ไมมีอํานาจควบคุม        

         
14. กําไร(ขาดทุน) ตอหุน         

     14.1  กําไร (ขาดทุน) ตอหุนขั้นพื้นฐาน        
     14.2  กําไร (ขาดทุน) ตอหุนปรับลด        

 
* การเปดเผยเกี่ยวกับกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสําหรับงวด  :  

1. กิจการตองเปดเผยจํานวนของภาษีเงินไดที่เกี่ยวกับแตละองคประกอบของกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น 
รวมถึงการปรับปรุงการจัดประเภทรายการใหม ไมวาจะเปนในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จหรือในหมายเหตุประกอบงบ
การเงิน 

2. กิจการอาจแสดงองคประกอบของกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในลักษณะอยางใดอยางหนึ่ง ดังนี้  
2.1 แสดงยอดสุทธิจากผลกระทบทางภาษีที่เกี่ยวของ 
2.2 แสดงยอดกอนหักผลกระทบทางภาษีที่เกี่ยวของ พรอมแสดงยอดที่เปนยอดรวมภาษีเงนิไดที่

เกี่ยวของกับองคประกอบนั้น 
3. กิจการตองเปดเผยการปรับปรุงการจัดประเภทรายการใหมที่เกี่ยวกับองคประกอบของกําไรขาดทุน

เบ็ดเสร็จอื่น 
 

**   กรณีที่กิจการมีเพียงแตเงินลงทุนในบริษัทรวม และหรือเงินลงทุนในการรวมคาที่เลือกใชวิธีสวนไดเสีย  
ใหใชคําวา “งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีสวนไดเสีย” แทน “งบการเงินรวม”  
                       เพื่อความสะดวกในการจัดทํางบการเงิน อาจแยกฉบับระหวาง “งบการเงินรวม” กับ “งบการเงินเฉพาะ
กิจการ” ก็ได  
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2.4 งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสรจ็จําแนกคาใชจายตามหนาที่ - ขั้นเดียว  
(แสดงแบบสองงบ) 

 

    หนวย : บาท 
  

งบการเงินรวม ** 
งบการเงินเฉพาะ

กิจการ 
  

หมายเหตุ 
25x1  25x0 25x1  25x0 

 งบกําไรขาดทุน 
 

       

1. รายได        
 1.1  รายไดจากการขายหรือการใหบริการ        
 1.2  รายไดอ่ืน        

 รวมรายได        
         

2. คาใชจาย        
 2.1  ตนทุนขายหรือตนทุนการใหบริการ        
   2.2  คาใชจายในการขาย        
   2.3  คาใชจายในการบริหาร        
 2.4  คาใชจายอื่น        
 2.5  ตนทุนทางการเงิน        

 รวมคาใชจาย        
         

3. สวนแบงกําไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทรวม  การรวมคา        
4. กําไร (ขาดทุน) กอนภาษีเงินได        
5. คาใชจาย (รายได) ภาษีเงินได        
6. กําไร(ขาดทุน)สําหรับปจากการดําเนินงานตอเนื่อง        
7. กําไร(ขาดทุน)สําหรับปจากการดําเนินงานที่ยกเลิก        
8. กําไร(ขาดทุน)สําหรับป        
         

9. การแบงปนกําไร (ขาดทุน)        
     9.1  สวนที่เปนของบริษัทใหญ        
     9.2  สวนที่เปนของสวนไดเสียที่ไมมีอํานาจควบคุม        
         

10. กําไร(ขาดทุน) ตอหุน         
 10.1  กําไร (ขาดทุน) ตอหุนขั้นพื้นฐาน        
 10.2  กําไร (ขาดทุน) ตอหุนปรับลด        
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    หนวย : บาท 
  

งบการเงินรวม ** 
งบการเงินเฉพาะ

กิจการ 
  

หมายเหตุ 
25x1  25x0 25x1  25x0 

 งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ        
8. กําไร(ขาดทุน)สําหรับป        

11. กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น * :        

 11.1  ผลตางของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงคางบการเงิน        
 11.2  ผลกําไร(ขาดทุน)จากการวัดมูลคาเงินลงทุนเผื่อขาย        
 11.3  ผลกําไร(ขาดทุน)จากเครื่องมือปองกันความเสี่ยงกระแสเงินสด        
 11.4  ผลกําไร(ขาดทุน)จากการตีมูลคาสินทรัพยใหม        
 11.5  ผลกําไร(ขาดทุน)จากการประมาณการตามหลักคณติศาสตร   

        ประกันภัยสําหรับโครงการ ผลประโยชนพนักงาน 
        (กรณีที่รับรูในกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) 

       

 11.6  สวนแบงกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทรวม การรวมคา        
 11.7 ภาษีเงินไดเกี่ยวกับองคประกอบของกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น 

(กรณีเลือกแสดงองคประกอบรายการกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จดวย
ยอดกอนหักผลกระทบทางภาษีที่เกี่ยวของ) 

       

12. กําไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นสําหรับป - สุทธิจากภาษ ี        
13. กําไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสําหรับป        

         
14. การแบงปนกําไร(ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม        

    14.1  สวนที่เปนของบริษัทใหญ        
    14.2  สวนที่เปนของสวนไดเสียที่ไมมีอํานาจควบคุม        

  

* การเปดเผยเกี่ยวกับกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสําหรับงวด  :  
1. กิจการตองเปดเผยจํานวนของภาษีเงินไดที่เกี่ยวกับแตละองคประกอบของกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น  

รวมถึงการปรับปรุงการจัดประเภทรายการใหม ไมวาจะเปนในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จหรือในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
2. กิจการอาจแสดงองคประกอบของกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในลักษณะอยางใดอยางหนึ่ง ดังนี้  

2.1 แสดงยอดสุทธิจากผลกระทบทางภาษีที่เกี่ยวของ 
2.2 แสดงยอดกอนหักผลกระทบทางภาษีที่เกี่ยวของ พรอมแสดงยอดที่เปนยอดรวมภาษีเงนิไดที่เกี่ยวของ 

กับองคประกอบนั้น 
3. กิจการตองเปดเผยการปรับปรุงการจัดประเภทรายการใหมที่เกี่ยวกับองคประกอบของกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น 

 

**   กรณีที่กิจการมีเพียงแตเงินลงทุนในบริษัทรวม และหรือเงินลงทุนในการรวมคาที่เลอืกใชวิธีสวนไดเสีย  ใหใช 
คําวา “งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีสวนไดเสีย” แทน “งบการเงินรวม”  
                       เพื่อความสะดวกในการจัดทํางบการเงิน อาจแยกฉบับระหวาง “งบการเงินรวม” กับ “งบการเงินเฉพาะกิจการ” ก็ได  
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2.5 งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสรจ็จําแนกคาใชจายตามหนาที่ – หลายขั้น 
 (แสดงแบบงบเดียว) 

 
    หนวย : บาท 
  หมายเหตุ 

งบการเงินรวม ** 
งบการเงินเฉพาะ

กิจการ 
   25x1  25x0 25x1  25x0 

1. รายไดจากการขายหรือการใหบริการ        
2. ตนทุนขายหรือตนทุนการใหบริการ        
3. กําไร (ขาดทุน) ข้ันตน        
4. รายไดอ่ืน        
5. คาใชจายในการขาย        
6. คาใชจายในการบริหาร        
7. คาใชจายอื่น        
8. ตนทุนทางการเงิน        
9. สวนแบงกําไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทรวม  การรวมคา        

10. กําไร (ขาดทุน) กอนภาษีเงินได        
11. คาใชจาย (รายได) ภาษีเงินได        
12. กําไร(ขาดทุน)สําหรับปจากการดําเนินงานตอเนื่อง        
13. กําไร(ขาดทุน)สําหรับปจากการดําเนินงานที่ยกเลิก        
14. กําไร(ขาดทุน)สําหรับป        
15. กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น * :         

 15.1  ผลตางของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงคางบการเงิน        
 15.2  ผลกําไร(ขาดทุน)จากการวัดมูลคาเงินลงทุนเผื่อขาย        
 15.3  ผลกําไร(ขาดทุน)จากเครื่องมือปองกันความเสี่ยงกระแสเงินสด        
 15.4  ผลกําไร(ขาดทุน)จากการตีมูลคาสินทรัพยใหม        
 15.5  ผลกําไร(ขาดทุน)จากการประมาณการตามหลักคณติศาสตร

ประกันภัยสําหรับโครงการผลประโยชนพนักงาน  
(กรณีที่รับรูในกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) 

       

 15.6  สวนแบงกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทรวม การรวมคา        
 15.7 ภาษีเงินไดเกี่ยวกับองคประกอบของกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น 

(กรณีเลือกแสดงองคประกอบรายการกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จดวย
ยอดกอนหักผลกระทบทางภาษีที่เกี่ยวของ)  

       

16. กําไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นสําหรับป – สุทธิจากภาษ ี
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    หนวย : บาท 
  หมายเหตุ 

งบการเงินรวม ** 
งบการเงินเฉพาะ

กิจการ 
   25x1  25x0 25x1  25x0 

 
18. การแบงปนกําไร(ขาดทุน)         

     18.1  สวนที่เปนของบริษัทใหญ        
     18.2  สวนที่เปนของสวนไดเสียที่ไมมีอํานาจควบคุม        

         
19. การแบงปนกําไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม        

 19.1  สวนที่เปนของบริษัทใหญ        
 19.2  สวนที่เปนของสวนไดเสียที่ไมมีอํานาจควบคุม        

         
20. กําไร(ขาดทุน) ตอหุน        

 20.1  กําไร (ขาดทุน) ตอหุนขั้นพื้นฐาน        
 20.2  กําไร (ขาดทุน) ตอหุนปรับลด        

  

 

 

 

* การเปดเผยเกี่ยวกับกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสําหรับงวด  :  
1. กิจการตองเปดเผยจํานวนของภาษีเงินไดที่เกี่ยวกับแตละองคประกอบของกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น 

รวมถึงการปรับปรุงการจัดประเภทรายการใหม ไมวาจะเปนในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จหรือในหมายเหตุประกอบงบ
การเงิน 

2. กิจการอาจแสดงองคประกอบของกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในลักษณะอยางใดอยางหนึ่ง ดังนี้  
2.1 แสดงยอดสุทธิจากผลกระทบทางภาษีที่เกี่ยวของ 
2.2 แสดงยอดกอนหักผลกระทบทางภาษีที่เกี่ยวของ พรอมแสดงยอดที่เปนยอดรวมภาษีเงินไดที่

เกี่ยวของกับองคประกอบนั้น 
3. กิจการตองเปดเผยการปรับปรุงการจัดประเภทรายการใหมที่เกี่ยวกับองคประกอบของกําไรขาดทุน

เบ็ดเสร็จอื่น 
 

**   กรณีที่กิจการมีเพียงแตเงินลงทุนในบริษัทรวม และหรือเงินลงทุนในการรวมคาที่เลือกใชวิธีสวนไดเสีย  ให
ใชคําวา “งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีสวนไดเสีย” แทน “งบการเงินรวม”  
                       เพื่อความสะดวกในการจัดทํางบการเงิน อาจแยกฉบับระหวาง “งบการเงินรวม” กับ “งบการเงินเฉพาะกิจการ” 
ก็ได  
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2.6 งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสรจ็จําแนกคาใชจายตามหนาที่ - หลายขั้น  
(แสดงแบบสองงบ) 

    หนวย : บาท 
  

งบการเงินรวม** 
งบการเงินเฉพาะ

กิจการ 
  

หมายเหตุ 
25x1  25x0 25x1  25x0 

 งบกําไรขาดทุน  
 

       

1. รายไดจากการขายหรือการใหบริการ        
2. ตนทุนขายหรือตนทุนการใหบริการ        
3. กําไร (ขาดทุน) ข้ันตน        
4. รายไดอ่ืน        
5. คาใชจายในการขาย        
6. คาใชจายในการบริหาร        
7. คาใชจายอื่น        
8. ตนทุนทางการเงิน        
9. สวนแบงกําไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทรวม  การรวมคา        

10. กําไร (ขาดทุน) กอนภาษีเงินได        
11. คาใชจาย (รายได) ภาษีเงินได        
12. กําไร(ขาดทุน)สําหรับปจากการดําเนินงานตอเนื่อง        
13. กําไร(ขาดทุน)สําหรับปจากการดําเนินงานที่ยกเลิก        
14. กําไร(ขาดทุน)สําหรับป        

         
15. การแบงปนกําไร (ขาดทุน)        

    15.1  สวนที่เปนของบริษัทใหญ        
    15.2  สวนที่เปนของสวนไดเสียที่ไมมีอํานาจควบคุม        
         

16. กําไร(ขาดทุน)ตอหุน         
 16.1  กําไร (ขาดทุน) ตอหุนขั้นพื้นฐาน        
 16.2  กําไร (ขาดทุน) ตอหุนปรับลด        
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    หนวย : บาท 
  

งบการเงินรวม** 
งบการเงินเฉพาะ

กิจการ 
  

หมายเหตุ 
25x1  25x0 25x1  25x0 

 งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ 
 

       

14. กําไร(ขาดทุน)สําหรับป        
17. กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น* :        

 17.1  ผลตางของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงคางบการเงิน        
 17.2  ผลกําไร(ขาดทุน)จากการวัดมูลคาเงินลงทุนเผื่อขาย        
 17.3  ผลกําไร(ขาดทุน)จากเครื่องมือปองกันความเสี่ยงกระแสเงินสด        
 17.4  ผลกําไร(ขาดทุน)จากการตีมูลคาสินทรัพยใหม        
 17.5  ผลกําไร(ขาดทุน)จากการประมาณการตามหลักคณติศาสตร

ประกันภัยสําหรับโครงการผลประโยชนพนักงาน  
(กรณีที่รับรูในกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) 

       

 17.6  สวนแบงกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทรวม การรวมคา        
 17.7  ภาษีเงินไดเกี่ยวกับองคประกอบของกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น  

(กรณีเลือกแสดงองคประกอบรายการกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จดวย
ยอดกอนหักผลกระทบทางภาษีที่เกี่ยวของ) 

       

18. กําไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นสําหรับป - สุทธิจากภาษ ี        
19. กําไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสําหรับป        

         
20. การแบงปนกําไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม        

    20.1  สวนที่เปนของบริษัทใหญ        
    20.2  สวนที่เปนของสวนไดเสียที่ไมมีอํานาจควบคุม        

 
* การเปดเผยเกี่ยวกับกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสําหรับงวด  :  

1. กิจการตองเปดเผยจํานวนของภาษีเงินไดที่เกี่ยวกับแตละองคประกอบของกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น รวมถึงการ
ปรับปรุงการจัดประเภทรายการใหม ไมวาจะเปนในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จหรือในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

2. กิจการอาจแสดงองคประกอบของกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในลักษณะอยางใดอยางหนึ่ง ดังนี้  
2.1 แสดงยอดสุทธิจากผลกระทบทางภาษีที่เกี่ยวของ 
2.2 แสดงยอดกอนหักผลกระทบทางภาษีที่เกี่ยวของ พรอมแสดงยอดที่เปนยอดรวมภาษีเงนิไดที่เกี่ยวของกับ

องคประกอบนั้น 
3. กิจการตองเปดเผยการปรับปรุงการจัดประเภทรายการใหมที่เกี่ยวกับองคประกอบของกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น 

**   กรณีที่กิจการมีเพียงแตเงินลงทุนในบริษัทรวม และหรือเงินลงทุนในการรวมคาที่เลือกใชวิธีสวนไดเสีย  ใหใชคําวา 
“งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธสีวนไดเสีย” แทน “งบการเงินรวม”  
                         เพื่อความสะดวกในการจัดทํางบการเงิน อาจแยกฉบับระหวาง “งบการเงินรวม” กับ “งบการเงินเฉพาะกิจการ” ก็ได  
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3.1 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของผูถือหุน (งบการเงินรวม *) 

สวนของผูถือหุนบริษัทใหญ 

องคประกอบอื่นของสวนของผูถือหุน 

กําไรขาดทนุเบ็ดเสร็จอื่น  

 

หมายเหตุ 
ทุนที่ออก
และชําระ
แลว 
(1) 

สวนเกิน  
(ต่ํากวา) 
มูลคาหุน 

(2) 

ใบสําคัญ 
แสดงสิทธิ 
ที่จะซื้อหุน 

(3) 

กําไร
(ขาดทนุ)
สะสม 

(4) 

การแปลง 
คางบการเงิน 

(5) 

เงินลงทุน
เผื่อขาย 

(6) 

การปองกัน
ความเสี่ยง

กระแสเงินสด 
(7) 

สวนเกินทุน
จากการตีราคา
สินทรัพย 

(8) 

สวนแบงกําไร
ขาดทุนเบ็ดเสร็จ
อื่นจากบริษัทรวม  

การรวมคา 
(9) 

รายการอื่นของการ
เปลี่ยนแปลงทีเ่กิดจาก

ผูถือหุน 
(แยกประเภทรายการ
ตามความเหมาะสม) 

(10) 

รวมองค 
ประกอบอื่น
ของสวนของ
ผูถือหุน 

(11)
 1

 

 

รวมสวน
ของผูถือ
หุนบริษัท
ใหญ 

(12)
2
 

 

สวนไดเสีย 
ที่ไมมี
อํานาจ
ควบคุม 

(13) 

รวมสวน
ของผูถือ
หุน 

(14)
3 

 

1. ยอดคงเหลอื ณ ตนป 25X0                
2. ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลง
นโยบายการบัญชี** 

               

3. ผลสะสมจากการแกไขขอผิดพลาด
ทางการบัญชี** 

               

4. ยอดคงเหลอืที่ปรับปรุงแลว                

5. การเปลี่ยนแปลงในสวนของผูถือ
หุนสําหรับป 25X0 : 

               

   5.1 การเพิ่ม(ลด) หุนสามัญ 
   5.2 การเพิ่ม(ลด) หุนบุริมสทิธิ 

               

     5.3 ใบสําคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุน                
   5.4 เงินปนผล                
  5.5 กําไร(ขาดทุน)เบด็เสร็จรวม
สําหรับป  25X0 

               

   5.6 โอนไปกําไร(ขาดทนุ)สะสม                

6. ยอดคงเหลอื ณ สิ้นป 25X0                
7. ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลง
นโยบายการบัญชี*** 

               

8. ผลสะสมจากการแกไขขอผิดพลาด
ทางการบัญชี*** 

               

หนวย : บาท 
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3.1 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของผูถือหุน (งบการเงินรวม *) 

สวนของผูถือหุนบริษัทใหญ 

องคประกอบอื่นของสวนของผูถือหุน 

กําไรขาดทนุเบ็ดเสร็จอื่น  

 

หมายเหตุ 
ทุนที่ออก
และชําระ
แลว 
(1) 

สวนเกิน  
(ต่ํากวา) 
มูลคาหุน 

(2) 

ใบสําคัญ 
แสดงสิทธิ 
ที่จะซื้อหุน 

(3) 

กําไร
(ขาดทนุ)
สะสม 

(4) 

การแปลง 
คางบการเงิน 

(5) 

เงินลงทุน
เผื่อขาย 

(6) 

การปองกัน
ความเสี่ยง

กระแสเงินสด 
(7) 

สวนเกินทุน
จากการตีราคา
สินทรัพย 

(8) 

สวนแบงกําไร
ขาดทุนเบ็ดเสร็จ
อื่นจากบริษัทรวม  

การรวมคา 
(9) 

รายการอื่นของการ
เปลี่ยนแปลงทีเ่กิดจาก

ผูถือหุน 
(แยกประเภทรายการ
ตามความเหมาะสม) 

(10) 

รวมองค 
ประกอบอื่น
ของสวนของ
ผูถือหุน 

(11)
 1

 

 

รวมสวน
ของผูถือ
หุนบริษัท
ใหญ 

(12)
2
 

 

สวนไดเสีย 
ที่ไมมี
อํานาจ
ควบคุม 

(13) 

รวมสวน
ของผูถือ
หุน 

(14)
3 

 

9. ยอดคงเหลอืที่ปรับปรุงแลว                

10. การเปลี่ยนแปลงในสวนของผูถือ
หุนสําหรับป 25X1 : 

               

  10.1 การเพิ่ม(ลด) หุนสามัญ 
  10.2 การเพิ่ม(ลด) หุนบุริมสิทธิ 

               

10.3 ใบสําคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุน                
  10.4 เงินปนผล                
  10.5 กําไร(ขาดทุน)เบด็เสร็จรวม
สําหรับป  25X1 

               

10.6 โอนไปกาํไร(ขาดทุน)สะสม                

11. ยอดคงเหลือ ณ สิ้นป 25X1                

          *     กรณีที่กจิการมีเพียงแตเงินลงทุนในบริษทัรวม และหรือเงินลงทุนในการรวมคาที่เลือกใชวิธีสวนไดเสีย   ใหใชคาํวา  “งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีสวนไดเสีย”   แทน   “งบการเงินรวม” 

       **       ผลกระทบสะสมที่เกิดขึ้นจากการปรับงบการเงินยอนหลัง 

 ***  กรณีที่ไมสามารถปรับขอมูลยอนหลังไดตามรายการที่ 2 หรือ 3 
1
  ผลรวมของรายการที่  (5) ถึง รายการที่ (10) 

2  
ผลรวมของรายการที่  (1) ถึง รายการที่ (4) และรายการที่  (11)  

3 
 ผลรวมของรายการที่ (12) ถึง รายการที่ (13) 

 
 
 
 

หนวย : บาท 
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3.2  งบแสดงการเปลีย่นแปลงสวนของผูถือหุน (งบการเงินเฉพาะกิจการ) 

องคประกอบอื่นของสวนของผูถือหุน 

กําไรขาดทนุเบ็ดเสร็จอื่น 

 

หมายเหตุ 
ทุนที่ออกและ
ชําระแลว 

(1) 

สวนเกิน  
(ต่ํากวา) 
มูลคาหุน 

(2) 

ใบสําคัญ 
แสดงสิทธิ 
ที่จะซื้อหุน 

(3) 

กําไร
(ขาดทนุ)
สะสม 

(4) 

การแปลง 
คางบการเงิน 

(5) 

เงินลงทุน
เผื่อขาย 

(6) 

การปองกันความ
เสี่ยงกระแสเงินสด 

(7) 

สวนเกินทุนจาก
การตีราคา
สินทรัพย 

(8) 

รายการอื่นของการ
เปลี่ยนแปลงทีเ่กิดจาก     

ผูถือหุน 
(แยกประเภทรายการ      
ตามความเหมาะสม) 

(9) 

รวมองค 
ประกอบอื่นของ        
สวนของผูถือหุน 

(10)
1
 

รวมสวนของ 
ผูถือหุน 

(11)
2
 

1. ยอดคงเหลอื ณ ตนป 25X0             
2. ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลง
นโยบายการบัญชี* 

            

3. ผลสะสมจากการแกไขขอผิดพลาด
ทางการบัญชี* 

            

4. ยอดคงเหลอืที่ปรับปรุงแลว             

5. การเปลี่ยนแปลงในสวนของผูถือหุน
สําหรับป 25X0 : 

            

    5.1 การเพิ่ม(ลด) หุนสามัญ 
    5.2 การเพิ่ม(ลด) หุนบุริมสิทธิ 

            

  5.3 ใบสําคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุน             
   5.4 เงินปนผล             
   5.5 กําไร(ขาดทุน)เบด็เสร็จรวม
สําหรับป  25X0 

            

   5.6 โอนไปกําไร(ขาดทนุ)สะสม             

6. ยอดคงเหลอื ณ สิ้นป 25X0             
7. ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลง
นโยบายการบัญชี** 

            

8. ผลสะสมจากการแกไขขอผิดพลาด
ทางการบัญชี** 

            

9. ยอดคงเหลอืที่ปรับปรุงแลว             

10. การเปลี่ยนแปลงในสวนของผูถือหุน
สําหรับป 25X1 : 

            

หนวย : บาท 
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3.2  งบแสดงการเปลีย่นแปลงสวนของผูถือหุน (งบการเงินเฉพาะกิจการ) 

องคประกอบอื่นของสวนของผูถือหุน 

กําไรขาดทนุเบ็ดเสร็จอื่น 

 

หมายเหตุ 
ทุนที่ออกและ
ชําระแลว 

(1) 

สวนเกิน  
(ต่ํากวา) 
มูลคาหุน 

(2) 

ใบสําคัญ 
แสดงสิทธิ 
ที่จะซื้อหุน 

(3) 

กําไร
(ขาดทนุ)
สะสม 

(4) 

การแปลง 
คางบการเงิน 

(5) 

เงินลงทุน
เผื่อขาย 

(6) 

การปองกันความ
เสี่ยงกระแสเงินสด 

(7) 

สวนเกินทุนจาก
การตีราคา
สินทรัพย 

(8) 

รายการอื่นของการ
เปลี่ยนแปลงทีเ่กิดจาก     

ผูถือหุน 
(แยกประเภทรายการ      
ตามความเหมาะสม) 

(9) 

รวมองค 
ประกอบอื่นของ        
สวนของผูถือหุน 

(10)
1
 

รวมสวนของ 
ผูถือหุน 

(11)
2
 

10.1 การเพิ่ม(ลด) หุนสามัญ 
10.2 การเพิ่ม(ลด) หุนบุริมสทิธิ 

            

 10.3 ใบสําคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุน             
10.4 เงินปนผล             
10.5 กําไร(ขาดทุน)เบด็เสร็จรวม

สําหรับป  25X1 
            

10.6 โอนไปกาํไร(ขาดทุน)สะสม             

11. ยอดคงเหลือ ณ สิ้นป 25X1             

         *       ผลกระทบสะสมที่เกิดขึ้นจากการปรับงบการเงินยอนหลัง 

 **     กรณีที่ไมสามารถปรับขอมูลยอนหลังไดตามรายการที่ 2 หรือ 3 
 

 

1 
 ผลรวมของรายการที่  (5) ถึง รายการที่ (9) 

2
  ผลรวมของรายการที่  (1) ถึง รายการที่ (4) และรายการที่  (10) 

 
 
 
 
 
 

หนวย : บาท 
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4. งบกระแสเงินสด 
    หนวย : บาท  
  งบการเงินรวม** งบการเงินเฉพาะ

กิจการ 
  

หมายเหต ุ
25X1  25X0 25X1  25X0 

1. กระแสเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงาน        
 ............................................................        

 ..................................................................        
 ..................................................................        

2. เงินสดสุทธิไดมาจาก (ใชไปใน) กิจกรรมดําเนินงาน        
3. กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน        

 ............................................................        
 ............................................................        
 ............................................................        

4. เงินสดสุทธไิดมาจาก (ใชไปใน) กิจกรรมลงทุน        
5. กระแสเงินสดจากิจกรรมจัดหาเงิน        
 ............................................................        

 ............................................................        
 ............................................................        

6. เงินสดสุทธิไดมาจาก (ใชไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน        
7. เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ        
8. เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดตนงวด        
9. เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดปลายงวด        

10. ขอมูลเพิ่มเติมประกอบกระแสเงินสด        
         
         
         
         
           *  กรณีที่กิจการมีเพียงแตเงินลงทุนในบริษัทรวม และหรือเงินลงทุนในการรวมคาที่เลือกใชวิธีสวนไดเสยีใหใชคําวา 

 “งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีสวนไดเสีย” แทน “งบการเงินรวม”        
               เพื่อความสะดวกในการจัดทํางบการเงิน อาจแยกฉบับระหวาง “งบการเงินรวม” กับ “งบการเงินเฉพาะกิจการ” ก็ได 

36
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หมายเหตุประกอบงบการเงิน 
 

หมายเหตุประกอบงบการเงินตองจัดทําใหสอดคลองกับมาตรฐานการรายงานทางการเงิน โดยมี 2 สวน คือ 
 

1. สรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญ 
2. ขอมูลเพิ่มเติมอื่น 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

37
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งบการเงิน 
ของ นิตบิุคคลทีต่ั้งขึ้นตามกฎหมายตางประเทศ 

----------------------------- 
1. งบแสดงฐานะการเงิน  

 
   หนวย : บาท 

  หมายเหตุ 25X1  25X0 

 สินทรัพย     

1. สินทรัพยหมุนเวียน     
 1.1  เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด     
 1.2  เงินลงทุนชั่วคราว     
 1.3  ลูกหนี้การคาและลูกหนี้อ่ืน     
 1.4  เงินใหกูยืมระยะสั้น     
 1.5  สินคาคงเหลือ     
 1.6  สินทรัพยหมุนเวียนอื่น     

 รวมสินทรัพยหมุนเวียน     
      

2. สินทรัพยไมหมุนเวียน     
 2.1  เงินลงทุนเผ่ือขาย     
 2.2  เงินลงทุนในบริษัทรวม      
 2.3  เงินลงทุนในบริษัทยอย     
 2.4  เงินลงทุนในการรวมคา     
 2.5  เงินลงทุนระยะยาวอื่น     
 2.6  เงินใหกูยืมระยะยาว     
 2.7  อสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุน     
 2.8 สินทรัพยไมหมุนเวียนที่ถือไวเพื่อขาย     
 2.9 ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ     
 2.10  สินทรัพยไมมีตัวตน     
 2.11   สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี *     
 2.12  สินทรัพยไมหมนุเวียนอื่น     

 รวมสินทรัพยไมหมุนเวียน     

   รวมสินทรัพย 
 
 
 
 

    

แบบ  4 
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   หนวย : บาท 
  หมายเหตุ 25X1  25X0 

 หนี้สินและสวนของสํานักงานใหญ     

3. หนี้สินหมุนเวียน     
 3.1  เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกูยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน     
 3.2  เจาหนี้การคาและเจาหนี้อ่ืน     
 3.3  สวนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกําหนดชําระภายในหนึ่งป     
 3.4  เงินกูยืมระยะสั้น     
 3.5  ภาษีเงินไดคางจาย     
 3.6  ประมาณการหนี้สินระยะสั้น     
 3.7  หนี้สินหมุนเวียนอื่น     

 รวมหนี้สินหมุนเวียน     
      

4. หนี้สินไมหมุนเวียน     
 4.1  เงินกูยืมระยะยาว     
 4.2  หนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี *      
 4.3  ภาระผูกพันผลประโยชนพนักงาน      
 4.4  ประมาณการหนี้สินระยะยาว     
 4.5  หนี้สินไมหมุนเวียนอื่น     

 รวมหนี้สินไมหมุนเวียน     
 รวมหนี้สิน     
      

5. สวนของสํานักงานใหญ     
 5.1  บัญชีสํานักงานใหญ     
 5.1.1  ทุนขั้นต่ําตามกฎหมายแยกตามประเภททธุรกิจ     
 5.1.2  ทุนอื่น     

 5.2   กําไร (ขาดทุน) สะสมของสาขา     
 5.3  องคประกอบอื่นของสวนของสํานักงานใหญ     

 รวมสวนของสํานักงานใหญ     

  รวมหนี้สินและสวนของสํานักงานใหญ     

 
 
 
 

* กรณีใชแนวทางที่อาจเลือกปฎิบตัิตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินสําหรับกิจการที่ไมมีสวนไดเสียสาธารณะ (NPAE)   
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2.1 งบกําไรขาดทุน  จําแนกคาใชจายตามลักษณะของคาใชจาย 
 

   หนวย : บาท 
  

หมายเหตุ 25X1  25X0 
      

1. รายไดจากการขายหรือการใหบริการ     
2. รายไดอ่ืน     
 รวมรายได  

 
    

3. การเปลี่ยนแปลงของสินคาสําเรจ็รูปและงานระหวางทํา     
4. งานที่ทําโดยกิจการและบันทึกเปนสินทรัพย     
5. วัตถุดิบและวัสดุสิ้นเปลืองใชไป     
6. คาใชจายผลประโยชนพนักงาน     
7. คาเสื่อมราคาและคาตัดจําหนาย     
8. คาใชจายอื่น     
 รวมคาใชจาย  

 
    

9. กําไร (ขาดทุน) กอนตนทุนทางการเงินและคาใชจายภาษีเงินได     
10. ตนทุนทางการเงิน     
11. กําไร (ขาดทุน) กอนคาใชจายภาษีเงินได     
12. คาใชจายภาษีเงินได     
13. กําไร (ขาดทุน) สุทธิ     

      
      

      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

4 - 4 

2.2 งบกําไรขาดทุน จําแนกคาใชจายตามหนาที่ - ขั้นเดียว  
 

   หนวย : บาท 
  หมายเหตุ 25x1  25x0 
      

1. รายได     
 1.1  รายไดจากการขายหรือการใหบริการ     
 1.2  รายไดอ่ืน     
 รวมรายได     
      

2. คาใชจาย     
 2.1  ตนทุนขายหรือตนทุนการใหบริการ     
   2.2  คาใชจายในการขาย     
   2.3  คาใชจายในการบริหาร     
 2.4  คาใชจายอื่น     
 รวมคาใชจาย 

 
    

3. กําไร (ขาดทุน) กอนตนทุนทางการเงินและคาใชจายภาษีเงินได     
4. ตนทุนทางการเงิน     
5. กําไร (ขาดทุน) กอนคาใชจายภาษีเงินได     
6. คาใชจายภาษีเงินได     
7.  กําไร(ขาดทุน) สุทธิ     
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2.3 งบกําไรขาดทุน    จําแนกคาใชจายตามหนาที่ – หลายขั้น 
 

   หนวย : บาท 
  หมายเหตุ 25x1  25x0 

      
1. รายไดจากการขายหรือการใหบริการ     
2. ตนทุนขายหรือตนทุนการใหบริการ     
3. กําไร (ขาดทุน) ข้ันตน     
4. รายไดอ่ืน     
5. กําไร (ขาดทุน) กอนคาใชจาย     
6. คาใชจายในการขาย     
7. คาใชจายในการบริหาร     
8. คาใชจายอื่น     
9. รวมคาใชจาย     

10. กําไร (ขาดทุน) กอนตนทุนทางการเงินและคาใชจายภาษีเงินได     
11. ตนทุนทางการเงิน     
12. กําไร (ขาดทุน) กอนคาใชจายภาษีเงินได     
13. คาใชจายภาษีเงินได     
14. กําไร(ขาดทุน) สุทธิ     
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3. งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของสํานักงานใหญ 
หนวย : บาท 

  
หมายเหต ุ

ทุนขั้นต่ําตาม 
กฎหมายแยก
ตามประเภท

ธุรกิจ 
(1) 

 
ทุนอื่น 

(2) 

กําไร
(ขาดทุน)
สะสมของ
สาขา 
(3) 

องคประกอบ
อื่นของสวน
ของสํานักงาน

ใหญ 
(4) 

 
รวม 
(5) 

1. ยอดคงเหลือ ณ ตนป 25X0       
2. ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี *       
3. ผลสะสมจากการแกไขขอผิดพลาดทางการบัญชี *       
4. ยอดคงเหลือท่ีปรับปรงุแลว       
5. การเปลี่ยนแปลงในสวนของสํานักงานใหญ สาํหรับป 25X0       

5.1  การเพิ่ม (ลด) ทุนขั้นต่ําตามกฎหมายแยกตามประเภทธุรกิจ       
    5.2  การเพิ่ม (ลด) ทุนอื่น       
    5.3  กําไร (ขาดทุน) สุทธิ 25X0       

5.4  กําไรที่โอนไปสํานักงานใหญ       
    5.5  องคประกอบอื่นของสวนของสํานักงานใหญ :       
           5.5.1 ผลตางของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงคางบการเงิน          
           5.5.2 ผลกําไร(ขาดทุน)จากการวัดมูลคาเงินลงทุนเผื่อขาย       
           5.5.3 ผลกําไร(ขาดทุน) ที่ยังไมเกิดขึ้นจริงอื่น       
6. ยอดคงเหลือ ณ สิ้นป 25X0       
7. ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี **       
8. ผลสะสมจากการแกไขขอผิดพลาดทางการบัญชี **       
9. ยอดคงเหลือท่ีปรับปรงุแลว       
10. การเปลี่ยนแปลงในสวนของสํานักงานใหญ สาํหรับป 25X1       
     10.1  การเพิ่ม(ลด) ทุนขั้นต่ําตามกฎหมายแยกตามประเภทธุรกิจ       
     10.2  การเพิ่ม(ลด) ทุนอื่น       
     10.3  กําไร (ขาดทุน) สุทธิ 25X1       
     10.4  กําไรที่โอนไปสํานักงานใหญ       
     10.5  องคประกอบอื่นของสวนของสํานักงานใหญ :       
            10.5.1 ผลตางของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงคางบการเงิน          
            10.5.2 ผลกําไร(ขาดทุน)จากการวัดมูลคาเงินลงทุนเผื่อขาย       
            10.5.3 ผลกําไร(ขาดทุน) ที่ยังไมเกิดขึ้นจริงอื่น       
11. ยอดคงเหลือ ณ สิ้นป 25X1       

   
*        ผลกระทบสะสมที่เกดิขึ้นจากการปรับงบการเงินยอนหลัง 

  **      กรณีที่ไมสามารถปรับขอมูลยอนหลังไดตามรายการที่ 2 หรือ 3 
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หมายเหตุประกอบงบการเงิน 
 
หมายเหตุประกอบงบการเงินตองจัดทําใหสอดคลองกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินสําหรับกิจการที่ไมมี 

สวนไดเสียสาธารณะ (NPAE)  โดยมี  3 สวน คือ  
1. สรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญ  
2. เปดเผยขอมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับการไดรับอนุญาตใหประกอบธุรกิจตามกฎหมายวาดวยการประกอบธุรกิจของ 

คนตางดาว ดังนี้  
2.1 ลักษณะการประกอบธุรกิจแยกตามประเภทธุรกิจที่ไดรับใบอนุญาต  
2.2 รายไดและคาใชจายแยกตามประเภทธุรกิจที่ไดรับใบอนุญาต 

3. ขอมูลเพิม่เติมอื่น 
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งบการเงิน 

ของ กิจการรวมคาตามประมวลรัษฏากร 
----------------------------- 
1. งบแสดงฐานะการเงิน  

 
   หนวย : บาท 

  หมายเหตุ 25X1  25X0 

 สินทรัพย     

1. สินทรัพยหมุนเวียน     
 1.1  เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด     
 1.2  เงินลงทุนชั่วคราว     
 1.3  ลูกหนี้การคาและลูกหนี้อ่ืน     
 1.4  เงินใหกูยืมระยะสั้น     
 1.5  สินคาคงเหลือ     
 1.6  สินทรัพยหมุนเวียนอื่น     

 รวมสินทรัพยหมุนเวียน     
      

2. สินทรัพยไมหมุนเวียน     
 2.1  เงินลงทุนเผ่ือขาย     
 2.2  เงินลงทุนในบริษัทรวม      
 2.3  เงินลงทุนในบริษัทยอย     
 2.4  เงินลงทุนในการรวมคา     
 2.5  เงินลงทุนระยะยาวอื่น     
 2.6  เงินใหกูยืมระยะยาว     
 2.7  อสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุน     
 2.8 สินทรัพยไมหมุนเวียนที่ถือไวเพื่อขาย     
 2.9 ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ     
 2.10  สินทรัพยไมมีตัวตน     
 2.11   สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี *     
 2.12  สินทรัพยไมหมนุเวียนอื่น     

 รวมสินทรัพยไมหมุนเวียน     

   รวมสินทรัพย 
 
 
 

    

แบบ  5 
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   หนวย : บาท 
  หมายเหตุ 25X1  25X0 

 หนี้สินและสวนของผูรวมคา     

3. หนี้สินหมุนเวียน     
 3.1  เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกูยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน     
 3.2  เจาหนี้การคาและเจาหนี้อ่ืน     
 3.3  สวนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกําหนดชําระภายในหนึ่งป     
 3.4  เงินกูยืมระยะสั้น     
 3.5  ภาษีเงินไดคางจาย     
 3.6  ประมาณการหนี้สินระยะสั้น     
 3.7  หนี้สินหมุนเวียนอื่น     

 รวมหนี้สินหมุนเวียน     
      

4. หนี้สินไมหมุนเวียน     
 4.1  เงินกูยืมระยะยาว     
 4.2  หนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี *      
 4.3  ภาระผูกพันผลประโยชนพนักงาน      
 4.4  ประมาณการหนี้สินระยะยาว     
 4.5  หนี้สินไมหมุนเวียนอื่น     

 รวมหนี้สินไมหมุนเวียน     
 รวมหนี้สิน     
      

5. สวนของผูรวมคา     
 5.1  เงินลงทุนจากผูรวมคาแตละราย               

 5.2  กําไร (ขาดทุน) สะสม ยังไมไดแบง     
 5.3  องคประกอบอื่นของสวนของผูรวมคา     

 รวมสวนของผูรวมคา     

  รวมหนี้สินและสวนของผูรวมคา     

 
 
 
 
 

* กรณีใชแนวทางที่อาจเลือกปฎิบตัิตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินสําหรับกิจการที่ไมมีสวนไดเสียสาธารณะ (NPAE)   
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2.1 งบกําไรขาดทุน  จําแนกคาใชจายตามลักษณะของคาใชจาย 

 
   หนวย : บาท 
  

หมายเหตุ 25X1  25X0 
      

1. รายไดจากการขายหรือการใหบริการ     
2. รายไดอ่ืน     
 รวมรายได  

 
    

3. การเปลี่ยนแปลงของสินคาสําเรจ็รูปและงานระหวางทํา     
4. งานที่ทําโดยกิจการและบันทึกเปนสินทรัพย     
5. วัตถุดิบและวัสดุสิ้นเปลืองใชไป     
6. คาใชจายผลประโยชนพนักงาน     
7. คาเสื่อมราคาและคาตัดจําหนาย     
8. คาใชจายอื่น     
 รวมคาใชจาย  

 
    

9. กําไร (ขาดทุน) กอนตนทุนทางการเงินและคาใชจายภาษีเงินได     
10. ตนทุนทางการเงิน     
11. กําไร (ขาดทุน) กอนคาใชจายภาษีเงินได     
12. คาใชจายภาษีเงินได     
13. กําไร (ขาดทุน) สุทธิ     
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2.2 งบกําไรขาดทุน จําแนกคาใชจายตามหนาที่ - ขั้นเดียว  

 
   หนวย : บาท 

  หมายเหตุ 25x1  25x0 
      

1. รายได     
 1.1  รายไดจากการขายหรือการใหบริการ     
 1.2  รายไดอ่ืน     
 รวมรายได     
      

2. คาใชจาย     
 2.1  ตนทุนขายหรือตนทุนการใหบริการ     
   2.2  คาใชจายในการขาย     
   2.3  คาใชจายในการบริหาร     
 2.4  คาใชจายอื่น     
 รวมคาใชจาย 

 
    

3. กําไร (ขาดทุน) กอนตนทุนทางการเงินและคาใชจายภาษีเงินได     
4. ตนทุนทางการเงิน     
5. กําไร (ขาดทุน) กอนคาใชจายภาษีเงินได     
6. คาใชจายภาษีเงินได     
7.  กําไร(ขาดทุน) สุทธิ     
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2.3 งบกําไรขาดทุน    จําแนกคาใชจายตามหนาที่ – หลายขั้น 

 
   หนวย : บาท 
  หมายเหตุ 25x1  25x0 

      
1. รายไดจากการขายหรือการใหบริการ     
2. ตนทุนขายหรือตนทุนการใหบริการ     
3. กําไร (ขาดทุน) ข้ันตน     
4. รายไดอ่ืน     
5. กําไร (ขาดทุน) กอนคาใชจาย     
6. คาใชจายในการขาย     
7. คาใชจายในการบริหาร     
8. คาใชจายอื่น     
9. รวมคาใชจาย     

10. กําไร (ขาดทุน) กอนตนทุนทางการเงินและคาใชจายภาษีเงินได     
11. ตนทุนทางการเงิน     
12. กําไร (ขาดทุน) กอนคาใชจายภาษีเงินได     
13. คาใชจายภาษีเงินได     
14. กําไร(ขาดทุน) สุทธิ     
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3. งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของผูรวมคา 
หนวย : บาท 

  
หมายเหต ุ

เงินลงทุนจาก 
ผูรวมคาแตละราย  

 

กําไร(ขาดทุน)
สะสม ยังไมได

แบง 
 

องคประกอบ
อื่นของสวน
ของผูรวมคา 

 

 
รวม 

  

1. ยอดคงเหลือ ณ ตนป 25X0      
2. ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี *      
3. ผลสะสมจากการแกไขขอผิดพลาดทางการบัญชี *      
4. ยอดคงเหลือท่ีปรับปรงุแลว      

5. การเปลี่ยนแปลงในสวนของผูรวมคา สําหรบัป 25X0      

5.1  การเพิ่ม (ลด)  เงินลงทุนของผูรวมคาแตละราย      
    5.2  กําไร (ขาดทุน) สุทธิ 25X0      

5.3  กําไรที่แบงใหผูรวมคา      
    5.4  องคประกอบอื่นของสวนของผูรวมคา :      
           5.4.1 ผลตางของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงคางบการเงิน         
           5.4.2 ผลกําไร(ขาดทุน)จากการวัดมูลคาเงินลงทุนเผื่อขาย      
           5.4.3 ผลกําไร(ขาดทุน) ที่ยังไมเกิดขึ้นจริงอื่น      
6. ยอดคงเหลือ ณ สิ้นป 25X0      

7. ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี **      
8. ผลสะสมจากการแกไขขอผิดพลาดทางการบัญชี **      
9. ยอดคงเหลือท่ีปรับปรงุแลว      

10. การเปลี่ยนแปลงในสวนของผูรวมคา สําหรบัป 25X1      

 10.1  การเพิ่ม (ลด)  เงินลงทุนของผูรวมคาแตละราย      
     10.2  กําไร (ขาดทุน) สุทธิ 25X1      

 10.3  กําไรที่แบงใหผูรวมคา      
     10.4  องคประกอบอื่นของสวนของผูรวมคา :      
              10.4.1 ผลตางของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงคางบการเงิน         
              10.4.2 ผลกําไร(ขาดทุน)จากการวัดมูลคาเงินลงทุนเผื่อขาย      
              10.4.3 ผลกําไร(ขาดทุน) ที่ยังไมเกิดขึ้นจริงอื่น      
11. ยอดคงเหลือ ณ สิ้นป 25X1      

   
*        ผลกระทบสะสมที่เกดิขึ้นจากการปรับงบการเงินยอนหลัง 

  **      กรณีที่ไมสามารถปรับขอมูลยอนหลังไดตามรายการที่ 2 หรือ 3 
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หมายเหตุประกอบงบการเงิน 
 

หมายเหตุประกอบงบการเงินตองจัดทําใหสอดคลองกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินสําหรับกิจการ 
ที่ไมมีสวนไดเสียสาธารณะ (NPAE) โดยมี 2 สวน คือ 

 
1. สรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญ 
2. ขอมูลเพิ่มเติมอื่น 




